

Số: /KH-UBND

Cẩm Thành, ngày tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH
Tuyên truyền trong tháng 5/2024**

Thực hiện Công văn số 1185/UBND-VHTT ngày 8/5/2024 của UBND huyện Cẩm Thủy; Công văn số 405-CV/BTGHU ngày 02/5/2024 của Ban tuyên giáo huyện ủy về định hướng công tác tuyên truyền tháng 5/2024.

UBND xã Cẩm Thành xây dựng Kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa và triển khai có hiệu quả Công văn số 405-CV/BTGHU ngày 02/5/2024 của Ban tuyên giáo huyện ủy về định hướng công tác tuyên truyền tháng 5/2024.

- Tổ chức đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền nhằm tuyên truyền sâu rộng trong các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể cấp xã; cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong xã về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; về kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng trong tháng.

2. Yêu cầu:

Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, theo đúng các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

II. NỘI DUNG.

1. Tuyên truyền đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện

- Tiếp tục tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy mới ban hành, đặc biệt là Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 30/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Cuộc vận động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách và hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh trong 2 năm 2024- 2025; Các Chương trình hành động của Huyện ủy triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy mới ban hành, gắn với thực hiện các nghị quyết chuyên đề của cấp ủy, chính quyền các địa phương, đơn vị. Tuyên truyền công tác

triển khai các luật và nghị quyết đã được Quốc hội thông qua như Luật Căn cước; Luật Đất đai; Luật Các tổ chức tín dụng. Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2024...

- Thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và xây dựng hệ thống chính trị. Tuyên truyền, phản ánh các sự kiện chính trị, xã hội quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện; các hoạt động đối nội, đối ngoại nổi bật của lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyên hóa”. Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII); Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa”, triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” và cuốn sách Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc cây tre Việt Nam” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Tuyên truyền, biểu dương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến, nhân tố mới, nhất là gương tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội.

- Tiếp tục tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024-2029; Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024-2029...

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo toàn vẹn lãnh thổ của Việt Nam, chủ động đấu tranh, phản bác thông tin xấu, độc, xuyên tạc chủ trương, chính sách đối ngoại của Đảng, Nhà nước. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên hưởng ứng tham gia cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2024, cuộc thi Búa liềm vàng năm 2024.

- Tuyên truyền định hướng nhiệm vụ trọng tâm công tác tư tưởng trong đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực, trong đó tập trung: Tuyên truyền nhấn mạnh vai trò, vị trí, mục đích, ý nghĩa, kết quả và những bài học kinh nghiệm trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thời gian qua; những chủ trương, quan điểm, phương châm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong giai đoạn hiện nay. Khẳng định việc xử lý nghiêm cán bộ, trong đó có cả cán bộ cấp cao sai phạm là vì sự nghiệp chung, sự nghiêm minh về kỷ luật, kỷ cương của Đảng, thượng tôn pháp luật của Nhà nước, sự trong sạch, vững mạnh và uy tín của Đảng, kỳ vọng của Nhân dân. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo 35; Tăng cường xây dựng tin, bài phóng sự đấu tranh vạch trần âm mưu, thủ đoạn của các phần tử xấu, xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ. Tiếp tục thực hiện phủ xanh thông tin tích cực, với phương châm “lấy cái đẹp, dẹp cái xấu”. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các mạng xã

hội lan tỏa thông tin tích cực, hạn chế thông tin tiêu cực, bảo đảm không gian lành mạnh để định hướng dư luận theo phương châm “nhANH - NGẮN - RỘNG - THIẾT THỰC HIỆU QUẢ”; trong đó tập trung tuyên truyền về công tác xây dựng chính đồn Đảng, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, những thành tựu nổi bật của đất nước, của tỉnh, của các địa phương, đơn vị, gương người tốt, việc tốt...Góp phần củng cố tăng cường niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền các cấp.

2. Về kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh

Tập trung tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024.

- Tuyên truyền việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội, giáo dục đào tạo, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; công tác phòng, chống thiên tai, bão, lũ, dịch bệnh; công tác quản lý, bảo vệ, phòng, chống cháy rừng, tài nguyên, môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn huyện; việc thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; các hoạt động tri ân, thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công; biểu dương “người tốt, việc tốt”, các phong trào thi đua yêu nước; công tác chuyên đổi số và cải cách hành chính; Tuyên truyền công tác chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024, tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024-2025...

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về pháp luật, chính sách hỗ trợ cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; phòng, chống bạo lực gia đình, tình trạng trẻ em bỏ học; giảm thiểu các nguy cơ xâm hại trẻ em, tai nạn, thương tích trẻ em, nhất là đuối nước, tai nạn giao thông, tảo hôn và buôn bán người,... nhân Tháng hành động vì trẻ 2024. em năm

- Tuyên truyền việc thực hiện công tác quân sự - quốc phòng; công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ,... Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác tôn giáo, dân tộc; kịp thời định hướng dư luận, đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên giáo, dân tộc, nhất là trên các trang mạng xã hội.

3. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng tháng

- Đẩy mạnh tuyên truyền việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 150-KH/HU ngày 08/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trên địa bàn tỉnh năm 2024 và 2025; Hướng dẫn số 235-HD/BTGTU của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024. Trong đó tập trung tuyên truyền các hoạt động:

+ Kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024); 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam (01/5/1904-01/5/2024); Kỷ niệm 120 năm

ngày sinh đồng chí Hoàng Đình Giông (01/6/1904 -01/6/2024)...

+ Tuyên truyền sâu sắc, đậm nét về ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại của Chiến thắng Điện Biên Phủ, thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức đến các tầng lớp nhân dân các hoạt động kỷ niệm diễn ra trên địa bàn, đặc biệt chương trình cầu truyền hình trực tiếp kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ được kết nối trực tiếp tại điểm cầu Quảng trường Lam Sơn và được truyền hình trực tiếp trên kênh VTV1 vào 20 giờ ngày 05/5/2024, khẳng định những đóng góp quan trọng của quân và dân Thanh Hóa đối với Chiến thắng Điện Biên Phủ...

+ Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm đón tiếp đồng bào, cán bộ, chiến sỹ và học sinh miền nam tập kết ra Bắc (1954 -2024), trong đó nhấn mạnh: Những hi sinh, đóng góp to lớn của quân và dân ta trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khẳng định sự lãnh đạo sáng suốt của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 70 năm đón tiếp đồng bào, cán bộ, chiến sỹ và học sinh miền nam tập kết ra Bắc diễn ra trên địa bàn tỉnh...

- Ban chỉ đạo 35 xã đẩy mạnh tuyên truyền, phối hợp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý thông tin xấu độc dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng. Thường xuyên rà soát, giám sát, nắm chắc tình hình thực địa và trên không gian mạng; kịp thời phát hiện, cảnh báo, dự báo các luồng thông tin xấu độc, tiêu cực, các quan điểm sai trái thù địch chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ, đặc biệt nắm chắc tình hình liên quan đến các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; theo dõi, phát hiện các trang mạng xã hội đăng tải thông tin không đúng sự thật, xuyên tạc ý nghĩa, giá trị lịch sử của cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp, đế quốc Mỹ xâm lược, kích động hận thù dân tộc, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh... để kịp thời phối hợp xử lý.

4. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền thông qua các hình thức: băng rôn, phướn, cờ hồng kỳ, đài truyền thanh xã...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công chức văn hóa - xã hội:

- Tham mưu xây dựng Hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng trong tháng 5/2024.

- Đài truyền thanh xã tổ chức biên tập nội dung tin bài tuyên truyền trên sóng đài phát thanh xã, loa truyền thanh các thôn theo nội dung tuyên truyền đã nêu trên.

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng trong tháng 5/2024.

2. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã:

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng trong tháng 5/2024.

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh, trang trí, chỉnh trang tại cơ quan, đơn vị đảm bảo sạch đẹp.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền trong tháng 5/2024 của xã Cẩm Thành.

Nơi nhận:

- TT ĐU; HĐND; UBND xã (Đề B/c);
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Lưu VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hà Văn Chung